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Sodalicje Mariańskie na Podhalu zaistniały dopiero na początku XX wieku. Powstały i działały w Zakopanem, Nowym Targu i w Brzegach.

 
Mieczysław Łacek OSPPE
 
 


SODALICJE MARIAŃSKIE NA PODHALU
 

Sodalicje Mariańskie tworzyli od roku 1563 Jezuici. Od 1898 roku Jezuici zamieszkali na „Górce” w Zakopanem. Choć w Nowym Targu i w okolicach byli z przerwami od XVII wieku, jako misjonarze. Na Górce w Zakopanem wybudowali kościółek, który został uroczyście poświęcony 28 listopada 1908. Stopniowo przy kościele na Górce rozwinęły się różnorodne organizacje kościelne, były wśród nich Sodalicja Dziewcząt Służących, Sodalicja Pań (1913) promująca społeczną rolę kobiety i Sodalicja Pań Nauczycielek (1914), która z czasem przeniosła się do Nowego Targu, a wreszcie powstała Sodalicja Panów (1934). Stowarzyszenia te liczyły od kilkunastu do kilkuset członków, miały swoje nabożeństwa, konferencje, akademie, rekolekcje, spotkania i święta, organizowały wycieczki i pielgrzymki i miały swoje sztandary. Ich moderatorem był ks. Wojciech Krupa SJ. Po wojnie Jezuici wznowili działalność Sodalicji, aż do czasu ich zawieszenia w Polsce (1949).
 

W roku 1917 z inicjatywy ks. Józefa Winkowskiego katechety w gimnazjum zakopiańskim powstaje pierwsza w Zakopanem Sodalicja Mariańską Szkół Średnich (erygowana 2 grudnia 1917 roku przez biskupa krakowskiego Adama Sapiehę; 23 grudnia 1917 przyłączona do Prima Primaria w Rzymie). Ks. Józef Winkowski, sam sodalis gimnazjalny z Cieszyna, a potem Prefekt Sodalicji Mariańskiej na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, zaraz po święceniach kapłańskich, został wysłany na leczenie do Zakopanego, gdzie został do samej śmierci (+ 8 czerwca 1951, Zakopane). Zamieszkał w parafii przy kościele św. Rodziny. Niedzielne Msze św. dla młodzieży odprawiał w starym, pierwszym zakopiańskirn kościółku. Nie poprzestawał na katechizacji (choć uczy też łaciny i czasem niemieckiego), organizował także różne spotkania dla młodzieży, głosił im rekolekcje, dni skupienia, prowadził nabożeństwa i organizował wieczory patriotyczne.  Od roku 1919 ks. Józef był Moderatorem Męskich Sodalicji Mariańskich Szkół Średnich w Polsce. Był sercem i motorem tychże sodalicji. Dla nich założył związkowe pismo sodalicyjne: „Pod znakiem Marji”. W ciągu 18 lat (1920-1939) ukazało się 171 zeszytów "Pod znakiem Marji". Od początku do końca był jego redaktorem. Pisał także wiele książek i artykułów dla tychże sodalicji. Z tych czasopism i książek autorstwa ks. Winkowskiego korzystał sodalis wadowicki Karol Wojtyła i jego Moderator, przybyły w roku 1932 z Zakopanego do Wadowic ks. Edward Zacher.

Ks. Józef Winkowski był też inicjatorem założenia i prowadzenia Kolonii Letniej dla młodych sodalisów na Śnieżnicy k. Kasiny Wielkiej. W roku 1927 ks. Józef wykupił teren na górze Śnieżnica, a latem 1930 roku ją otwiera. Kolonia działała nieprzerwanie do II wojny światowej. „Kolonia była nie tylko miejscem ale i sposobem spędzania wakacji i kształtowania młodego człowieka. Uczestnicy mieli regulamin pobytu, wypełniony porządek każdego dnia, zresztą bardzo urozmaicony. Oprócz Mszy św. i wspólnych modlitw był czas na "roboty publiczne" przy porządkowaniu i ulepszaniu kolonii, dużo zajęć sportowych, codzienna gimnastyka, częste wieczory przy ognisku z przygotowanym programem kulturalnym i rozrywkowym. Były tez konkursy a nawet odczyty przygotowywane przez uczestników. Ważne miejsce zajmował śpiew. Na żadnym turnusie nie brakowało wycieczek, nawet dwudniowych (kolonia trwała 4 tygodnie) w Gorce lub w Tatry. Codziennie było też 5 posiłków, to znak, że do zdrowia fizycznego przywiązywało się w Sodalicji dużą wagę!” - tak pisze o tym obecny Dyrektor Śnieżnicy ks. Jan Zając.

Po wojnie Śnieżnicę przejęło Państwo Komunistyczne. A od roku 1991 Kolonię na Śnieżnicy przejęło kierownictwo KSM (Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży) tworząc dla tego celu: „Związek Księży Moderatorów Sodalicji Mariańskich Uczniów Szkół Średnich Archidiecezji Krakowskiej”[1].

Oprócz Zakopanego Sodalicje Mariańskie działały w Nowym Targ przy parafii św. Katarzyny, m.in.: Sodalicja Nauczycielek Powiatu Nowotarskiego z Moderatorem ks. Franciszkiem Sroką (Prezeska: Ada Sabatowiczówna z Białki k. Nowego Targu) oraz Sodalicja dziewcząt miejskich i podmiejskich. A także w Brzegach od roku szkolnego 1929-1930: trzy sodalicje męskie i dwie żeńskie utworzone przez ks. Józefa Węgrzyna, katechetę tamtejszej szkoły.
            Z Podhalem związane są też „Oazy” ks. Franciszka Blachnickiego, który będąc w Seminarium Śląskim w latach 1945-1950 należał do Sodalicji Mariańskich Alumnów Ślaskiego Seminarium. Być może, gdyby nie rozwiązano roku 1949 Sodalicji Mariańskich, byłby wybitnym Moderatorem Sodalicji Mariańskich w Polsce.  W referacie pt. „Istotny cel i duch Sodalicji Mariańskich” przygotowany na Zjazd Sodalicji Mariańskich Alumnów Seminaryjnych w Polsce (Częstochowa, 29.VII-2.VIII.1948) stwierdził m.in:

1) „Sodalicja Mariańska jest ruchem apostolskim” (apostołuje na wzór św. Pawła Apostoła)

2) „Do Sodalicji się nie należy, lecz sodalisem się jest”(chodzi o postawę życiową i ideową). 3) „Sodalicja Mariańska jest organizacją wychowawczą” (kształtuje prawdziwego i pełnego katolika).

4.) „Sodalicja jest szkołą świętości” (uczy jak zostać świętym pod opieką Maryi).

5) „Sodalicja Mariańska jako jedna z pierwszych wystąpiła z ideą apostolstwa świeckich” (od początku jej istnienia, od reformacji po Soborze Trydenckim).

6) „Sodalicja ma być ruchem odrodzenia religijnego” (Sodalicja ma dążyć do tego, by Chrystus panował wszędzie).

Wydaje się, że te idee ks. Blachnicki, pod nieobecność wtedy rozwiązanych Sodalicji Mariańskich w Polsce, wcielił  poprzez „Ruch Światło i Życie”. Chwała mu za to!!!!
 

o. Mieczysław Łacek OSPPE

Moderator Federacji Sodalicji Mariańskich w Polsce

działającej pod opieką Konferencji Episkopatu Polski
 
Warszawa, dn. 15 maja 2011 roku.



[1]Niestety Związek ten nie posiada ani moderatorów sodalicji w szkołach średnich ani sodalicji w tychże szkołach (na podstawie rozmowy Federacji SM w Polsce z dawnym i obecnym kierownictwem KSM-u na Śnieżnicy w lipcu 2008 roku). WPolsce w roku 1980 z inicjatywy Stefana Kard. Wyszyńskiego Sodalicje Mariańskie  wznowiły działalność. 4 grudnia 1982 roku na Jasnej Górze utworzyłyKrajowy Sekretariat SM. W roku 1988 przekształcił się on w Ogólnopolską Konsultę Sodalicji Mariańskichz siedzibą w Warszawie. Konferencja Episkopatu Polski na 282 Zebraniu Plenarnym, które odbyło się w Warszawie w dniach od 30 kwietnia do 2 maja 1996 roku, erygowała Federację Sodalicji Mariańskich w Polsce. Federacja SM działa pod opieką Konferencji Episkopatu Polski. Pierwszym jej Moderatorem Krajowym został ks. Prałat Tadeusz Uszyński z Warszawy. Po jego śmierci (+9 październik 2001) obecnie  jest nim paulin z Podhala, z Czerwiennego o. Mieczysław Łacek OSPPE.
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